se a essa divisibilidade.

Ademais, a não aplicação da preferência para as microempresas e empresas de pequeno 

porte foi justificada (0114635), nos termos do inciso I, do art. 4º, §1º da Lei nº 14.133/2021, em razão 

do valor estimado da contratação de 9.001.074,00 (nove milhões mil e setenta e quatro reais), ou seja,  

superior  à  receita  bruta  máxima  (R$  4.800.000,00)  admitida  para  fins  de  enquadramento  como 

empresa de pequeno porte – EPP.

Prosseguindo com o exame da contratação, percebe-se que a equipe de planejamento, em 

consonância com o disposto no inciso X, art.

[...]

abrangência na etapa de contratação e, também, na execução contratual (0093821).

A partir da especificação supra, a área demandante efetivou pesquisa de preço através de 

contratações  com  itens  similares  feitas  pela  Administração  Pública  nos  últimos  12  meses,  e 

apresentou, ao fim, o valor estimado de R$ 9.001.084,00 (nove milhões, mil e oitenta e quatro reais) 

para a aquisição e implementação da solução, conforme informações do Mapa de Preços (0095850).

Indica-se, ainda, que a contratação se encontra prevista no Plano de Contratações Anual 

do Poder Judiciário – PAC 2025, sob o código TJCESETIN_2025_0034, e está em consonância com

[...]

Isso posto, compete ainda tecer algumas considerações sobre outros pontos importantes do 

certame e sobre a minuta propriamente dita do instrumento convocatório, o que se fará a seguir.

c) Da estimativa de preço:

Para a licitação em tela, a área demandante apresentou estimativa de preço total no valor 

de  R$ 9.001.084,00 (nove milhões, mil e oitenta e quatro reais), conforme informações contidas no 

Mapa de Preços (0100090).

Neste ponto, vejamos as justificativas e esclarecimentos relativas à formação da estimativa 

de custo apresentada:

MAPA DE PREÇOS

(…)

2. FONTES UTILIZADAS NA PESQUISA DE MERCADO